CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2022

(Da Sra. Luísa Canziani)

Requer realização do Painel “Gestões

Inteligentes e Cidades Digitais”, em conjunto

com a Frente Parlamentar Mista da

Inteligência Artificial.

Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 24, inciso XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e do Ato da Mesa nº 184, de 16 de maio 05

de 2017, a realização do Painel “Gestões Inteligentes e Cidades Digitais”, em

conjunto com a Frente Parlamentar Mista da Inteligência Artificial, a ser

realizado no dia 1º de junho de 2022, às 14h30, no Salão Nobre da Câmara

dos Deputados, em especial no quesito de divulgação para a Sociedade

brasileira fazendo uso dos meios de Comunicação desta Casa (WebCâmara e

Canal do Youtube).

JUSTIFICATIVA

Em junho deste ano será realizado o Painel “Gestões Inteligentes e

Cidades Digitais”, pela Frente Parlamentar Mista da Inteligência Artificial, em

parceria com a Fundação Getúlio Vargas (FGV) e com a Frentes

Parlamentares da Economia e Cidadania Digital e de Defesa dos Municípios

Brasileiros (FMB), com vistas a divulgar cases de sucesso de utilização de

*C
D2

29
25

75
53

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229257553000

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
18

:0
8

- C
CT

CI

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

inovações tecnológicas para uma melhor prestação de serviços públicos nos

municípios brasileiros.

Além dos casos bem-sucedidos na gestão pública municipal, o evento

abordará os caminhos para a digitalização dos serviços públicos em âmbito

local, tendo como objetivo trazer soluções inteligentes e práticas.

Considerando a relevância do tema para esta Comissão, e tendo em

vista sua importância para a divulgação do evento nos meios de comunicação

desta Casa, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Comissões, 04 de maio de 2022.

Luísa Canziani
Deputada Federal

PSD-PR

*C
D2

29
25

75
53

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luisa Canziani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229257553000

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
18

:0
8

- C
CT

CI